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ΣΗΜΕΙΑ ΟΜΙΛΙΑΣ  
ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ κ. ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 

ΣΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΣΕΒ 
 
 
Η ανοικτή συνεδρίαση της Γενικής Συνέλευσης του Συνδέσµου Ελληνικών Βιοµηχανιών 
είναι ευκαιρία για την εκτίµηση του αναπτυξιακού κλίµατος, του επιχειρηµατικού 
περιβάλλοντος, των προοπτικών που διαγράφονται, σ’ ό,τι αφορά την επιχειρηµατικότητα. 
Είναι ευκαιρία εκτίµησης των δυνατοτήτων και των ευκαιριών, που αναπτύσσονται στη 
Νέα Εποχή της Παγκοσµιότητας, της ψηφιακής επανάστασης και του εντεινόµενου 
διεθνούς ανταγωνισµού.  
 
Αλλά και των προκλήσεων που εγείρονται από τη διεθνή συγκυρία. Κυρίως, όµως, είναι 
ευκαιρία για την ανάδειξη του ρόλου που διαδραµατίζει ο επιχειρηµατικός κόσµος στην 
οικονοµική και κοινωνική ζωή του Τόπου. 
 
Από την πρώτη στιγµή που αναλάβαµε την ευθύνη για τη διακυβέρνηση του Τόπου 
καταστήσαµε σαφές ότι επιδιώκουµε στενή και ειλικρινή συνεργασία µε όλους τους 
παραγωγικούς και κοινωνικούς φορείς της Χώρας µας. Ήρθαµε σε σύγκρουση µε 
κατεστηµένες νοοτροπίες και συντηρητικές αντιλήψεις, που παρεµπόδιζαν, για χάρη 
κοµµατικών σκοπιµοτήτων, την επιχειρηµατικότητα του Έλληνα. ∆ώσαµε έµφαση στην 
αντιµετώπιση των µεγάλων οικονοµικών και κοινωνικών προβληµάτων, που µπορεί να 
επιτευχθεί µε πολιτικές που αγνοήθηκαν, προσέκρουσαν σε δογµατικές αγκυλώσεις και 
ενοχοποιήθηκαν στο παρελθόν. 

 Αναφέροµαι κυρίως...  
- στην ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας του Έλληνα,  
- τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας,  
- την εξωστρέφεια της Οικονοµίας. 
 

 Αναφέροµαι στις πολιτικές που συµβάλλουν...  
- στην ενθάρρυνση νέων επενδύσεων,  
- την ενδυνάµωση, τον εκσυγχρονισµό και την εξέλιξη των επιχειρήσεων.  
- Την αξιοποίηση της Έρευνας και της Τεχνολογίας. 
- Την επένδυση στην ποιότητα και την καινοτοµία. 
- Την ανταπόκριση των επιχειρήσεων, όσον αφορά την απαίτηση της Νέας Εποχής να 
αποδεικνύονται ανταγωνιστικές, αλλά και κοινωνικά υπεύθυνες. 

 Αναφέροµαι, ακόµη, στις αλλαγές και τις µεταρρυθµίσεις που αφορούν την άρση των 
αντιξοοτήτων που δηµιουργούσε η γραφειοκρατία και το έλλειµµα κατάλληλων δοµών και 
υποδοµών. Θυµίζω ότι η Χώρα εισήλθε στον 21ο αιώνα... 
- χωρίς Εθνικό Χωροταξικό Σχέδιο, 
- χωρίς Εθνικό Κτηµατολόγιο, 
- χωρίς Εθνικό ∆ασολόγιο. 
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 Στα δύο χρόνια, που έχουµε την ευθύνη της διακυβέρνησης, προωθήσαµε -και 
προωθούµε- βαθειές τοµές, θαρραλέες µεταρρυθµίσεις, ουσιαστικές αλλαγές, που 
εγγυώνται ασφαλή και ταχύρυθµη αναπτυξιακή τροχιά, σ’ ένα υγιές δηµοσιονοµικό 
περιβάλλον: 
- Μείωση φορολογικών συντελεστών. 
- Νέος αναπτυξιακός νόµος. 
- Αποκατάσταση της αξιοπιστίας της κεφαλαιαγοράς. 
- Αντικειµενικό και διαφανές πλαίσιο για τα δηµόσια έργα. 

 Είπαµε, και το αποδεικνύουµε στην πράξη, ότι...  
- χτίζουµε ισχυρές προϋποθέσεις για µια άνοιξη επιχειρηµατικότητας, στη σύγχρονη 
Ελλάδα. 
- Ενθαρρύνουµε τις επιχειρήσεις σε µια επανάσταση ποιότητας. 
- Στηρίζουµε τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και την ενίσχυση της εξωστρέφειάς τους. 
Ακολουθούµε συγκροτηµένο Σχέδιο Πορείας, που παραµερίζει την ανασφάλεια και 
δηµιουργεί συνθήκες σταθερότητας και βιώσιµης ανάπτυξης, σ’ ολόκληρη τη Χώρα.  
 

 Ύστερα από ένα, σχετικά σύντοµο, χρονικό διάστηµα, µπορούµε να πούµε -και 
µάλιστα µε απτές αποδείξεις- ότι το κλίµα αλλάζει. Η Ελλάδα κερδίζει µάχες που δίνει 
καθηµερινά. Η Ελλάδα πετυχαίνει σηµαντικές νίκες. 

 Παρόλον ότι το δηµόσιο έλλειµµα αποδείχθηκε, τελικά, πενταπλάσιο εκείνου που 
προβλεπόταν στον προϋπολογισµό του 2004,αλλά και υπερδιπλάσιο του ανώτατου ορίου 
της Ευρωζώνης, πετύχαµε, µε τον πιο ήπιο τρόπο, σηµαντική µείωση και εξασφαλίζουµε, 
για πρώτη φορά από την ένταξη στην ΟΝΕ, την υποχώρησή του σε ποσοστό κάτω από το 
3% του ΑΕΠ.  

 Παρά τη βαρειά κληρονοµιά του παρελθόντος και τις τροµακτικές δυσκολίες, που 
δηµιουργούσε η ανάγκη δηµοσιονοµικής προσαρµογής, η Οικονοµία µας κινείται µε 
ρυθµούς ανάπτυξης υπερδιπλάσιους του µέσου όρου της «Ζώνης του Ευρώ». Το 2005 
έφτασε στο 3,7% του ΑΕΠ, έναντι µέσου όρου 1,3% στην Ευρωζώνη, και το πρώτο 
τρίµηνο του 2006, άγγιξε το 4%. 

 Ο δείκτης οικονοµικού κλίµατος, που καταρτίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το 
ΙΟΒΕ, ακολουθεί, από τον Ιούνιο του 2005 και µετά, σταθερά ανοδική πορεία. Από τον 
περασµένο ∆εκέµβριο ως το Μάρτιο, κατέγραψε άνοδο εφτά ποσοστιαίων µονάδων, 
έναντι τριών στην Ευρωζώνη. 
- Στο διάστηµα που εφαρµόζεται ο νέος αναπτυξιακός νόµος υποβλήθηκαν περίπου 1900 
επενδυτικές προτάσεις, που προσεγγίζουν τα 4 δις ευρώ και έχουν, ήδη, εγκριθεί 
περισσότερες από τις µισές.  
- Το 2005, σύµφωνα µε τα στοιχεία των Επιµελητηρίων, δηµιουργήθηκαν 28,5 χιλιάδες 
επιχειρήσεις περισσότερες από όσες έκλεισαν.  
- Στο πρώτο τρίµηνο του νέου χρόνου, σύµφωνα µε τα στοιχεία της Εθνικής Στατιστικής 
Υπηρεσίας, οι επενδύσεις ήταν αυξηµένες κατά 5%, έναντι µείωσης γύρω στο 1%, κατά το 
αντίστοιχο τρίµηνο του προηγούµενου χρόνου. 

 Η ανταγωνιστικότητα της Οικονοµίας, που ως πρόσφατα υποχωρούσε δραµατικά, 
σηµειώνει τώρα θεαµατική βελτίωση. Όπως επισηµαίνει η πρόσφατη έκθεση του Institute 
for Management Development η Ελλάδα, για πρώτη φορά από το 2001, βελτιώνει τη θέση 
της στη διεθνή κατάταξη για την ανταγωνιστικότητα. Ανέστρεψε τη συνεχή πτωτική πορεία 
των προηγούµενων πέντε χρόνων και ανεβαίνει 8 θέσεις, σε σχέση µε πέρυσι.  
- Από την 50η θέση, ανάµεσα σε 60 χώρες και περιφέρειες, που ήταν πέρσι, έφτασε 
εφέτος στην 42η θέση.  
- Παρουσιάζει την τρίτη καλύτερη βελτίωση µετά την Κίνα και την Ινδία. 
- Ανεβαίνει 6 θέσεις στο δείκτη «Κυβερνητική Αποτελεσµατικότητα».  
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- Καταλαµβάνει την 8η θέση στον υποδείκτη που αφορά τις «Κυβερνητικές Επιχορηγήσεις 
προς επιχειρήσεις». 

 Μέσα σε δύο χρόνια η απορρόφηση κοινοτικών πόρων, στο πλαίσιο του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα», έφτασε, από το 14,5%, στο 
44,5%.Από το Μάρτιο του 2004 έως σήµερα διατέθηκαν περίπου 950 εκ. ευρώ (360 εκ. το 
2004 και πάνω από 530 εκ. ευρώ το 2005). 

 Η πορεία των εξαγωγών, ύστερα από τη διολίσθηση αρκετών χρόνων, αναπτύσσει, 
πλέον, ισχυρές ανοδικές τάσεις. Το πρώτο δίµηνο του χρόνου η αύξηση στις εξαγωγές 
αγαθών ξεπέρασε το 21% και η καθαρή συµµετοχή τους στην άνοδο του ΑΕΠ 
τετραπλασιάστηκε σε σχέση µε το µέσο όρο της περιόδου ’96-2004. 

 Τα έσοδα από τον Τουρισµό αυξήθηκαν, το 2005, κατά 7% και, για εφέτος, 
αναµένονται ακόµα καλύτερες επιδόσεις, καθώς η Χώρα αποκτά συγκροτηµένη, 
µακρόπνοη τουριστική πολιτική. 

 Το κατά κεφαλήν ΑΕΠ αυξάνεται σηµαντικά και, ως το τέλος του 2007, όπως εκτιµά η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, πρόκειται να φτάσει στο 80% του µέσου κοινοτικού όρου. 

 Η ανεργία, παρά την αρνητική µεταολυµπιακή συγκυρία, µειώθηκε, κατά το 2005, κάτω 
από το 10%και το ποσοστό της απασχόλησης ξεπέρασε, για πρώτη φορά, το 60%. 
 
Τα αποτελέσµατα αυτά δείχνουν ξεκάθαρα τις θετικές τάσεις που διαγράφονται. Συνιστούν 
την πιο απτή απόδειξη ότι η πολιτική µας αποδίδει σηµαντικά αποτελέσµατα. Εµπνέουν 
σιγουριά για το παρόν και αισιοδοξία για το µέλλον. ∆εν µας αρκούν, όµως. ∆εν 
σταµατούµε εδώ. ∆εν επαναπαυόµαστε. Και αυτό θέλω να το υπογραµµίσω.  
 
Τα θετικά στοιχεία δεν σηµαίνουν εφησυχασµό. Αποτελούν, όµως, καταλυτική απάντηση 
στη στείρα αντίδραση των εκφραστών της απραξίας και της συντήρησης. Συνιστούν 
έµπρακτη ενθάρρυνση στις αλλαγές και τις µεταρρυθµίσεις που ξεκινήσαµε. Υποδεικνύουν 
την ανάγκη ακατάπαυστης προσπάθειας, για την αντιµετώπιση της βαρειάς κληρονοµιάς 
του παρελθόντος, αλλά και διαρκούς δράσης για τη συνεχή βελτίωση του επενδυτικού 
περιβάλλοντος. Αυτό δεσµευτήκαµε και αυτό κάνουµε. Συνεχίζουµε σταθερά, 
αποφασιστικά και εντατικά τις αλλαγές και τις µεταρρυθµίσεις, που διασφαλίζουν στη 
Χώρα µας µια νέα, καλύτερη, προοπτική.  

 Πέρα απ’ όσα ήδη εφαρµόζονται, βρίσκονται τη στιγµή αυτή σε πλήρη εξέλιξη 
παρεµβάσεις, τοµές και µεταρρυθµίσεις, που στόχο έχουν να καλύψουν σοβαρά κενά που 
άφησε πίσω του το χτες. 

 ∆ώσαµε άµεση προτεραιότητα στην κατάρτιση Εθνικού Χωροταξικού Σχεδίου, καθώς 
και ειδικών χωροταξικών σχεδίων για τη µεταποίηση, τον Τουρισµό, τις ΑΠΕ, τους 
παράκτιους και ορεινούς όγκους. 

 Προχωρούµε, ταυτόχρονα, στην αναβάθµιση 27 Βιοµηχανικών Περιοχών και τη 
δηµιουργία 20 νέων Βιοµηχανικών Πάρκων και Βιοµηχανικών Περιοχών. 

 ∆ηµιουργούµε πόλους καινοτοµίας στην ελληνική περιφέρεια. 
 Συνεχίζουµε σταθερά, µε συγκροτηµένο Σχέδιο και µε κανόνες διαφάνειας, το 

πρόγραµµα αποκρατικοποιήσεων: Το 2005 ξεπεράσαµε τους στόχους µας. Το 2006 
δίνουµε έµφαση στον κλάδο των Τραπεζών, προκειµένου να ενισχύσουµε τον 
ανταγωνισµό και την ποιότητα των υπηρεσιών τους, προς όφελος των πολιτών, των 
επιχειρήσεων και της Εθνικής Οικονοµίας. 

 ∆ίνουµε, παράλληλα, άµεση προτεραιότητα στις τοµές που ενισχύουν, ακόµη 
περισσότερο, το ξεκίνηµα νέων επενδύσεων και την ενδυνάµωση της επιχειρηµατικότητας. 
Ιδίως, µάλιστα... 
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- Στην εφαρµογή του ενιαίου πλαισίου για τις Συµπράξεις ∆ηµοσίου και Ιδιωτικού Τοµέα, 
- Στην απλοποίηση των διαδικασιών ίδρυσης και λειτουργίας των επιχειρήσεων. 
- Στην απελευθέρωση της αγοράς ενέργειας.  
- Στην εξυγίανση του ευρύτερου ∆ηµόσιου Τοµέα.  
 

 Αισιόδοξο για τα χρόνια που έρχονται είναι το γεγονός ότι η Ελλάδα έχει αυξήσει 
ουσιαστικά το µερίδιό της στους κοινοτικούς πόρους, για την προγραµµατική περίοδο 
2007-2013. ∆ιασφαλίσαµε περισσότερα από 20 δις ευρώ για τις γενικές αναπτυξιακές 
υποδοµές και δράσεις και ακόµη πιο πολλά για την αγροτική ανάπτυξη. Καταρτίζουµε, 
ήδη, Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς για τη νέα περίοδο και προετοιµαζόµαστε 
εντατικά, ώστε, από τα µέσα του χρόνου, να αρχίσει η υποβολή και η ένταξη 
προγραµµάτων.  
 
Θέσαµε ως βασικούς άξονες της στρατηγικής µας...  
- την Περιφερειακή Ανάπτυξη,  
- την επέκταση των νέων τεχνολογιών σε όλο το φάσµα της Οικονοµίας και σε όλη την 
έκταση του Κράτους, 
- την αύξηση της απασχόλησης και τη µείωση της ανεργίας.  

 Σχεδιάζουµε για το σκοπό αυτό, τη δηµιουργία αξιόπιστου και απλού συστήµατος 
διαχείρισης των κοινοτικών και εθνικών πόρων, για την επόµενη προγραµµατική 
περίοδο, µε κύριο γνώµονα την αποτελεσµατικότητα και τη διαφάνεια.  

 ∆ηµιουργούµε 5 Επιτελικές ∆ιαχειριστικές Αρχές, που θα συνεργάζονται στενά µε τις 
∆ιοικητικές Περιφέρειες, τη Νοµαρχιακή και την Τοπική Αυτοδιοίκηση. 

Στόχος µας είναι...  
- η ανθρωποκεντρική ανάπτυξη σ’ ολόκληρη τη Χώρα. 
- Η συνεχής βελτίωση της ανταγωνιστικότητας των ελληνικών επιχειρήσεων και της 
ελληνικής οικονοµίας.  
- Η ενθάρρυνση νέων επενδύσεων και η δηµιουργία νέων θέσεων δουλειάς.  
 
Στόχος µας είναι η Ελλάδα της ποιότητας, της παραγωγικότητας, της καινοτοµίας. Η 
Ελλάδα της εξωστρέφειας, που διεκδικεί και κερδίζει τη θέση που δικαιούται στις αγορές 
του Κόσµου.  Που αυξάνει το παραγόµενο προϊόν. Που µεγαλώνει και µοιράζει δικαιότερα 
το κοινωνικό µέρισµα. Που ενισχύει την κοινωνική συνοχή.  

 Συνεχίζουµε, µε σίγουρα και σταθερά βήµατα, τις αλλαγές και τις µεταρρυθµίσεις που 
απαιτούνται από τη Νέα Εποχή. Χτίζουµε ισχυρές βάσεις, για να υπάρχει βιώσιµη 
ανάπτυξη παντού. Προχωρούµε µε Σχέδιο και Όραµα, αποφασισµένοι να κερδίσουµε 
το στοίχηµα της δυνατής και ανταγωνιστικής Οικονοµίας, για το συµφέρον όλων των 
πολιτών.  

 Επιδιώκουµε, για όλους αυτούς τους λόγους, το διάλογο, τη συνεννόηση, την 
κατανόηση µεταξύ των κοινωνικών εταίρων, τη σύµπραξη όλων. Κυβέρνηση, 
πολιτικές δυνάµεις, επιχειρήσεις και εργαζόµενοι, έχουµε ευθύνες και υποχρεώσεις. 
Για το παρόν και το αύριο. Έχουµε υποχρέωση σύνθεσης απόψεων και συνένωσης 
δυνάµεων, για να πετυχαίνουµε το καλύτερο δυνατό οικονοµικό και κοινωνικό 
αποτέλεσµα. Η θέση µας είναι γνωστή: Όλες και όλοι µαζί, µε συνεννόηση και 
εµπιστοσύνη, µπορούµε καλύτερα. 

 Καταλήγοντας, θέλω να συγχαρώ τον απερχόµενο πρόεδρο του ΣΕΒ κ. Οδυσσέα 
Κυριακόπουλο, για ό,τι θετικό έχει προσφέρει στην επιχειρηµατικότητα και την εθνική 
Οικονοµία. Καλωσορίζω, ταυτόχρονα, στη σηµαντική αυτή θέση του Προέδρου του 
ΣΕΒ τον κ. ∆ηµήτρη ∆ασκαλόπουλο. Προσδοκούµε στενή συνεργασία, ώστε, µε νέες 
ιδέες και νέα δυναµική, να κάνει η Πατρίδα µας το αναπτυξιακό άλµα που δικαιούται 
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στη Νέα Εποχή. Καλή επιτυχία στο έργο σας. Έχουµε, άλλωστε, πολλά να κάνουµε: 
Για την αναζωογόνηση του βιοµηχανικού ιστού της Χώρας. Την ενίσχυση της 
επιχειρηµατικότητας. Την ανάπτυξη δυναµικής και ανταγωνιστικής Οικονοµίας. Την 
αύξηση της απασχόλησης. Το καλό του κοινωνικού συνόλου και το συµφέρον της 
Πατρίδας µας. 

 
 


